

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Приобретение контрольных пакетов акций в дочерних компаниях в 2008 году

Malga Limited

8 сентября 2008 года Группа приобрела 100% выпущенных акций Malga Limited («Malga») за денежное вознаграждение в размере 19 млн. долл. США. Malga является инвестиционной холдинговой компанией, которой принадлежит 100% доля в ООО «С Джи М».

Первоначальный учет приобретения Malga был основан на предварительной оценочной стоимости по состоянию на 8 сентября 2008 года и представлен ниже:

	Предварительная стоимость
АКТИВЫ	
Основные средства	24
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1
	25
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Кредиты и займы	2
Отложенные налоговые обязательства	4
	6
Доля Группы в приобретенных чистых активах	19
Денежные расходы в связи с приобретением	
Оплата денежными средствами	(19)
Итого денежные средства, направленные на приобретение, нетто	(19)

На дату приобретения Malga не составляла финансовую отчетность в соответствии с МСФО. Соответственно, определить балансовую стоимость приобретенных активов и обязательств в соответствии с МСФО непосредственно перед приобретением не представлялось возможным, и данная информация в настоящей консолидированной финансовой отчетности не представлена.

За период с даты приобретения до 31 декабря 2008 года выручка, убыток до налогообложения и убыток Malga составили ноль долл. США.

Увеличение долей владения в уставном капитале дочерних предприятий в течение 2008 года *ОАО «Архангельский морской торговый порт»*

19 марта 2008 года Группа приобрела дополнительно 19.7% акций ОАО «Архангельский морской торговый порт» («АМТП») за денежное вознаграждение в размере 3 млн. долл. США, увеличив принадлежащую ей долю в капитале компании до 72.8%. Балансовая стоимость чистых активов АМТП на дату увеличения доли участия составляла 11 млн. долл. США. В результате, Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 3 млн. долл. США.

ОАО «Третья Генерирующая Компания Оптового Рынка Электроэнергии»

В период с 15 января по 14 февраля 2008 года ОАО «Третья Генерирующая Компания Оптового Рынка Электроэнергии» («ОГК-3»), дочернее предприятие Группы, выкупило 2,010 миллионов собственных обыкновенных акций за денежное вознаграждение в размере 332 млн. долл. США. В результате этого приобретения эффективная доля владения Группы капиталом ОГК-3 в течение периода выкупа увеличилась до 68.0%. Балансовая стоимость чистых активов ОГК-3 варьировалась от 4,704 млн. долл. США до 5,092 млн. долл. США. В результате Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 252 млн. долл. США и увеличение деловой репутации в размере 80 млн. долл. США.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

1 июля 2008 года в рамках реорганизации РАО «Единые энергосистемы России» («РАО «ЕЭС») Группа дополнительно получила 6,692 миллиона акций ОГК-3 как прежний владелец акций РАО «ЕЭС». В результате завершения реструктуризации РАО «ЕЭС» эффективная доля владения Группы в ОГК-3 возросла до 82.7%. Балансовая стоимость чистых активов ОГК-3 на дату увеличения доли Группы составляла 5,013 млн. долл. США. В результате Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам в размере 735 млн. долл. США. Превышение доли Группы в балансовой стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, над соответствующим образом распределенной стоимостью инвестиций в акции ОГК-3 в размере 718 млн. долл. США было отражено в консолидированном отчете о прибылях и убытках.

ОАО «РАО «Норильский никель»

11 июля 2008 года Группа зарегистрировала обязательное предложение миноритарным акционерам продать принадлежащие им 1.1% акций ОАО «РАО «Норильский никель» («РАО «НН»), 98.9% дочернего предприятия Группы на общую сумму 17 млн. долл. США. 10 октября 2008 года Группа приобрела 1.1% акций РАО «НН» на сумму 17 млн. долл. США. Балансовая стоимость чистых активов РАО «НН» на дату обязательного предложения составила 1,545 млн. долл. США. В результате этого предложения Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 17 млн. долл. США.

Приобретение контрольных пакетов акций в дочерних компаниях в 2007 году

OMG Harjavalta Nickel Oy и OMG Cawse Proprietary Limited

1 марта 2007 года Группа приобрела 100% обыкновенных акций компании OMG Harjavalta Nickel Oy («OMG Harjavalta»), занимающейся производством никеля в Финляндии, и OMG Cawse Proprietary Limited («OMG Cawse»), занимающейся добычей и обогащением никеля в Австралии, за суммарное вознаграждение в размере 356 млн. долл. США.

На дату приобретения справедливая стоимость активов и обязательств OMG Harjavalta и OMG Cawse представлены следующим образом:

	Справедливая стоимость
АКТИВЫ	
Основные средства	235
Нематериальные активы	1
Запасы	230
Торговая и прочая дебиторская задолженность	194
Авансы выданные и расходы будущих периодов	51
Прочие финансовые активы	40
Денежные средства и их эквиваленты	7
	758
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Обязательства по вознаграждениям работникам	5
Обязательства по восстановлению окружающей среды	4
Отложенные налоговые обязательства	63
Торговая и прочая кредиторская задолженность	128
Обязательства по налогу на прибыль	36
Прочие налоговые обязательства	9
	245
Доля Группы в приобретенных чистых активах	513
За вычетом превышения доли в справедливой стоимости приобретенных чистых активов над стоимостью приобретения	(157)
Итого стоимость приобретения	356
Вознаграждение по договору	(348)
Расходы, непосредственно связанные с приобретением	(8)
Денежные расходы в связи с приобретением	
Оплата денежными средствами	(356)
Приобретенные денежные средства и их эквиваленты	7
Итого денежные средства, направленные на приобретение, нетто	(349)

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

На дату приобретения OMG Harjavalta и OMG Sawse не составляли финансовую отчетность в соответствии с МСФО. Соответственно, определить балансовую стоимость приобретенных активов и обязательств в соответствии с МСФО непосредственно после приобретения не представлялось возможным, и данная информация в настоящей консолидированной финансовой отчетности не представлена.

За период с даты приобретения до 31 декабря 2007 года выручка OMG Harjavalta и OMG Sawse составила 924 млн. долл. США, прибыль до налогообложения составила 221 млн. долл. США, и прибыль 175 млн. долл. США.

LionOre Mining International Limited

28 июня 2007 года Группа приобрела 90.7% обыкновенных акций компании LionOre Mining International Limited («LionOre»), международного производителя никеля, производственные мощности которого расположены в Австралии и Ботсване, за денежное вознаграждение в размере 5,252 млн. долл. США.

На дату приобретения справедливая стоимость активов и обязательств LionOre была представлена следующим образом:

	Справедливая стоимость
АКТИВЫ	
Основные средства	4,490
Нематериальные активы	706
Инвестиции в зависимые предприятия	580
Отложенные налоговые требования	167
Запасы	178
Торговая и прочая дебиторская задолженность	252
Авансы выданные и расходы будущих периодов	3
Прочие финансовые активы	38
Денежные средства и их эквиваленты	438
	6,852
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Кредиты и займы	833
Обязательства по вознаграждениям работникам	10
Обязательства по восстановлению окружающей среды	91
Производные финансовые инструменты	80
Отложенные налоговые обязательства	1,512
Торговая и прочая кредиторская задолженность	144
Обязательства по налогу на прибыль	61
	2,731
Чистые активы на дату приобретения	4,121
За вычетом доли миноритарных акционеров	(870)
Уменьшение доли миноритарных акционеров в связи с увеличением доли в дочернем предприятии	239
Доля Группы в приобретенных чистых активах	3,490
Приобретенная деловая репутация	2,001
За вычетом переоценки, возникшей в результате изменения справедливой стоимости чистых активов	
МРІ с момента приобретения 20% акций до момента приобретения контроля	(43)
За вычетом балансовой стоимости инвестиции в МРІ до момента приобретения контроля (см. Примечание 28)	(196)
Итого стоимость приобретения	5,252
Вознаграждение в соответствии с публичной офертой	(5,230)
Расходы, непосредственно связанные с приобретением	(22)
Денежные расходы в связи с приобретением	
Оплата денежными средствами	(5,252)
Приобретенные денежные средства и их эквиваленты	438
Итого денежные средства, направленные на приобретение, нетто	(4,814)

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

На дату приобретения LionOre не составляла финансовую отчетность в соответствии с МСФО. Соответственно, определить балансовую стоимость приобретенных активов и обязательств в соответствии с МСФО непосредственно после приобретения не представлялось возможным, и данная информация в настоящей консолидированной финансовой отчетности не представлена.

За период с даты приобретения до 31 декабря 2007 года выручка LionOre составила 407 млн. долл. США, убыток до налогообложения 907 млн. долл. США, и убыток составил 877 млн. долл. США.

Деловая репутация, возникшая в результате приобретения LionOre, включает ожидаемые выгоды, достигаемые в результате синергии.

ОАО «Третья Генерирующая Компания Оптового Рынка Электроэнергии»

В течение июля и августа 2007 года Группа приобрела дополнительно 7.2% акций ОГК-3, компании, занимающейся производством и реализацией электрической и тепловой энергии на территории Центрального, Северо-Западного, Сибирского и Уральского регионов Российской Федерации за 612 млн. долл. США, увеличив долю в капитале компании до 54.1%. До момента приобретения вложение в ОГК-3 было классифицировано как инвестиция в зависимую компанию (см. Примечание 28).

На дату приобретения справедливая стоимость активов и обязательств ОГК-3 была представлена следующим образом:

	Справедливая стоимость
АКТИВЫ	
Основные средства	2,111
Нематериальные активы	2
Запасы	86
Торговая и прочая дебиторская задолженность	121
Авансы выданные и расходы будущих периодов	24
Прочие финансовые активы	1,684
Денежные средства и их эквиваленты	1,424
	5,452
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	
Кредиты и займы	141
Обязательства по вознаграждениям работникам	21
Отложенные налоговые обязательства	376
Торговая и прочая кредиторская задолженность	83
Авансы полученные	6
Обязательства по налогу на прибыль	7
Прочие налоговые обязательства	7
	641
Чистые активы на дату приобретения	4,811
За вычетом доли миноритарных акционеров	(2,209)
Доля Группы в приобретенных чистых активах	2,602
Приобретенная деловая репутация	1,646
За вычетом балансовой стоимости инвестиции в дочернее предприятие до момента приобретения контроля (см. Примечание 28)	(3,636)
Итого стоимость приобретения	612
Вознаграждение в соответствии с публичной офертой	(611)
Расходы, непосредственно связанные с приобретением	(1)
Денежные расходы в связи с приобретением	
Оплачено денежными средствами	(612)
Приобретенные денежные средства и их эквиваленты	1,424
Итого денежные средства, полученные при приобретении, нетто	812

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Приобретение контрольного пакета ОГК-3 было осуществлено в несколько этапов. Стоимость приобретения, справедливая стоимость активов, обязательств, условных обязательств, а также величина деловой репутации, определенные на каждом этапе, представлены в таблице ниже:

Дата операции	Доля владения	Справедливая стоимость чистых активов	Стоимость приобретения	Деловая репутация
26 декабря 2006 года	14.60%	1,545	400	174
23 марта 2007 года	0.26%	1,571	21	17
26 марта 2007 года	32.04%	4,682	3,119	1,157
7 августа 2007 года	7.20%	4,811	612	266
Эффект пересчета в валюту представления	не применимо	не применимо	84	32
Итого	54.10%	не применимо	4,236	1,646

На дату приобретения ОГК-3 не составляло финансовую отчетность в соответствии с МСФО. Соответственно, определить балансовую стоимость приобретенных активов, обязательств и условных обязательств по МСФО непосредственно после приобретения не представлялось возможным, и данная информация в настоящей консолидированной финансовой отчетности не представлена.

За период с даты приобретения до 31 декабря 2007 года выручка ОГК-3 составила 626 млн. долл. США, прибыль до налогообложения 68 млн. долл. США, и прибыль составила 49 млн. долл. США.

Деловая репутация, возникающая в результате приобретения, является результатом премии, уплаченной за контроль над ОГК-3.

Увеличение долей владения в уставных капиталах дочерних предприятиях в 2007 году

LionOre Mining International Limited

В июле - августе 2007 года, в результате ряда операций с миноритарными акционерами Группа приобрела дополнительно 9.3% обыкновенных акций LionOre за 543 млн. долл. США, увеличив свою долю в капитале компании до 100%. Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 334 млн. долл. США. Разница в 209 млн. долл. США была признана в качестве деловой репутации.

В июле - августе 2007 года обладатели конвертируемых в обыкновенные акции облигаций, выпущенных LionOre, реализовали свое право и конвертировали облигации в 23.5 миллиона обыкновенных акций. Все акции были выкуплены Группой за 613 млн. долл. США. В консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2007 года, приобретение дополнительно выпущенных акций было отражено как погашение кредитов, отраженных на дату приобретения контрольного пакета акций LionOre.

В соответствии с условиями опционного компенсационного плана для сотрудников компании в августе 2007 года LionOre выпустила дополнительно 1.7 миллиона акций, которые были переданы ключевому руководящему персоналу. В августе 2007 года Группа выкупила все выпущенные акции за денежное вознаграждение в размере 45 млн. долл. США. В консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2007 года, приобретение дополнительно выпущенных акций было отражено как погашение обязательств по опционному плану, отраженных на дату приобретения контрольного пакета акций LionOre.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

6. ПРИОБРЕТЕНИЕ КОМПАНИЙ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

ОАО «Третья Генерирующая Компания Оптового Рынка Электроэнергии»

В августе и сентябре 2007 года Группа приобрела дополнительно 8,676 миллионов обыкновенных акций ОГК-3 за 929 млн. долл. США, увеличив принадлежащую ей долю до 65.2%. В результате этой операции Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 529 млн. долл. США. Разница в размере 400 млн. долл. США была представлена как увеличение деловой репутации.

ОАО «Норильско-Таймырская Энергетическая Компания»

7 мая 2007 года Группа приобрела дополнительно 49% акций ОАО «Норильско-Таймырская Энергетическая Компания» («НТЭК») за 1 млн. долл. США, увеличив принадлежащую ей долю в капитале компании до 100%. Балансовая стоимость чистых активов НТЭК на дату увеличения доли владения составляла 20 млн. долл. США. В результате данной операции Группа отразила снижение стоимости чистых активов, принадлежащих миноритарным акционерам, в размере 10 млн. долл. США. Превышение доли в приобретенных чистых активах над стоимостью приобретения в размере 9 млн. долл. США было отражено в консолидированном отчете о прибылях и убытках.

7. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ

Операционные сегменты – первичный формат сегментной отчетности

По состоянию на и за год, закончившийся 31/12/2008	Добыча и металлургия	Энергетика и коммунальные услуги	Транспорт и логистика	Прочие	Исключение операций между сегментами	Итого
Операции с внешними покупателями	11,886	1,694	315	85	—	13,980
Операции с другими сегментами Группы	5	465	395	733	(1,598)	—
Итого выручка	11,891	2,159	710	818	(1,598)	13,980
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности	96	(127)	(28)	(140)	—	(199)
Доля в убытках зависимых предприятий	(145)	(127)	—	—	—	(272)
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(321)	227	(42)	(137)	—	(273)
Расходы по налогу на прибыль	—	—	—	—	—	(282)
Убыток за год	—	—	—	—	—	(555)
Активы и обязательства						
Инвестиции в зависимые предприятия	273	678	—	—	—	951
Активы по сегментам	11,040	6,202	1,648	384	—	19,274
Межсегментные активы и их исключение	2,544	69	79	135	(2,827)	—
Всего активы по сегментам	13,857	6,949	1,727	519	(2,827)	20,225
Обязательства по сегментам	7,904	187	76	126	—	8,293
Межсегментные обязательства и их исключение	270	138	2,240	179	(2,827)	—
Всего обязательства по сегментам	8,174	325	2,316	305	(2,827)	8,293
Прочая сегментная информация						
Капитальные затраты	1,314	413	433	366	—	2,526
Амортизация	997	233	32	49	—	1,311
Обесценение нефинансовых активов	4,542	163	16	7	—	4,728
Прочие неденежные расходы	378	264	26	4	—	672

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

7. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на и за год, закончившийся 31/12/2007	Добыча и металлургия	Энергетика и комму- нальные услуги	Транспорт и логистика	Прочие	Исключение операций между сегментами	Итого
Операции с внешними покупателями	15,959	789	298	73	—	17,119
Операции с другими сегментами Группы	5	348	269	574	(1,196)	—
Итого выручка	15,964	1,137	567	647	(1,196)	17,119
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности	8,291	(736)	(17)	(101)	—	7,437
Доля в прибылях зависимых предприятий	43	33	—	—	—	76
Прибыль/(убыток) до налогообложения	8,470	(610)	(23)	(102)	—	7,735
Расходы по налогу на прибыль	—	—	—	—	—	(2,459)
Прибыль за год	—	—	—	—	—	5,276
Активы и обязательства						
Инвестиции в зависимые предприятия	575	304	—	—	—	879
Активы по сегментам	22,902	10,145	1,092	445	—	34,584
Межсегментные активы и их исключение	1,753	27	9	118	(1,907)	—
Всего активы по сегментам	25,230	10,476	1,101	563	(1,907)	35,463
Обязательства по сегментам	10,341	161	93	117	—	10,712
Межсегментные обязательства и их исключение	143	158	1,448	158	(1,907)	—
Всего обязательства по сегментам	10,484	319	1,541	275	(1,907)	10,712
Прочая сегментная информация						
Капитальные затраты	774	84	21	330	—	1,209
Амортизация	768	129	22	36	—	955
Обесценение нефинансовых активов	1,086	754	24	15	—	1,879
Прочие неденежные расходы	18	—	4	12	—	34

Географические сегменты – вторичный формат сегментной отчетности

	Сегментные активы		Сегментные обязательства		Капитальные затраты	
	31/12/2008	31/12/2007	31/12/2008	31/12/2007	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Российская Федерация	17,224	24,330	8,027	8,605	1,983	914
Европа	2,333	3,572	1,066	2,299	60	11
Северная Америка	806	945	323	851	10	24
Африка	799	3,783	154	158	356	192
Австралия	639	4,487	302	455	117	68
Азия	23	56	20	54	—	—
	21,824	37,173	9,892	12,422	2,526	1,209
Исключение межсегментных активов и обязательств	(1,599)	(1,710)	(1,599)	(1,710)	—	—
Итого	20,225	35,463	8,293	10,712	2,526	1,209

Прочая информация по сегментам

Информация о реализации металлов в разрезе географического расположения клиентов Группы приведена в Примечании 8. Реализацию прочих товаров и услуг Группа осуществляла преимущественно на территории Российской Федерации.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

7. ИНФОРМАЦИЯ ПО СЕГМЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Реализация электро- и теплоэнергии, а также телекоммуникационных услуг между сегментами производилась по ценам, устанавливаемым Федеральной энергетической комиссией и Федеральной службой по тарифам – государственными органами, регулирующими цены на российских рынках электро- и теплоэнергии, а также телекоммуникационных услуг, соответственно.

Реализация услуг по строительству, транспортировке, ремонту, а также прочих услуг между сегментами осуществлялась по ценам, рассчитываемым исходя из плановой себестоимости соответствующих услуг, определяемой в соответствии с российскими стандартами бухгалтерского учета, и наценки, которая варьировалась от 1% до 25% от плановой себестоимости.

Ставки по межсегментным кредитам в рублях составляли от 6.4% до 6.5%; ставка по межсегментным кредитам в долларах США составляла 4.6%.

8. ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МЕТАЛЛОВ

Год, закончившийся 31/12/2008	Итого	Никель	Медь	Палладий	Платина	Золото
По месту производства						
Российская Федерация	9,801	4,952	2,691	1,020	1,024	114
США	647	9	3	240	387	8
Европа	588	411	165	12	—	—
Австралия	440	436	4	—	—	—
Африка	323	273	30	10	9	1
	11,799	6,081	2,893	1,282	1,420	123
По месту реализации						
Европа	5,989	3,821	1,602	254	302	10
Северная Америка	2,204	784	22	703	635	60
Азия	1,999	1,224	231	287	257	—
Российская Федерация	1,444	94	1,033	38	226	53
Австралия	152	148	4	—	—	—
Южная Америка	6	6	—	—	—	—
Африка	5	4	1	—	—	—
	11,799	6,081	2,893	1,282	1,420	123
Год, закончившийся 31/12/2007						
По месту производства						
Российская Федерация	14,054	8,956	2,894	1,093	1,004	107
Европа	820	777	30	13	—	—
США	509	20	3	215	264	7
Австралия	387	353	1	—	—	33
Африка	139	110	20	4	4	1
	15,909	10,216	2,948	1,325	1,272	148
По месту реализации						
Европа	9,968	6,956	2,209	463	327	13
Азия	2,248	1,736	3	256	253	—
Северная Америка	2,237	1,079	20	552	527	59
Российская Федерация	1,327	351	714	54	165	43
Австралия	108	74	1	—	—	33
Южная Америка	13	13	—	—	—	—
Африка	8	7	1	—	—	—
	15,909	10,216	2,948	1,325	1,272	148

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

9. ВЫРУЧКА ОТ ПРОЧЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Энергетика и коммунальные услуги	1,694	789
Транспорт и логистика	315	298
Прочие	172	123
Итого	2,181	1,210

10. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ МЕТАЛЛОВ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Денежные операционные расходы		
Затраты на добычу и обогащение (см. Примечание 11)	2,478	2,031
Затраты на плавку металлов (см. Примечание 12)	1,361	1,143
Затраты на электролиз (см. Примечание 13)	1,084	1,168
Прочие расходы (см. Примечание 14)	611	594
Выручка от реализации побочных продуктов	(1,124)	(1,119)
Итого денежные операционные расходы	4,410	3,817
Амортизация производственных активов (см. Примечание 15)	1,069	824
Уменьшение запасов металлопродукции	25	78
Итого	5,504	4,719

11. ЗАТРАТЫ НА ДОБЫЧУ И ОБОГАЩЕНИЕ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Заработная плата	1,002	962
Материалы и запасные части	743	564
Расходы на оплату услуг сторонних организаций по добыче руды	225	45
Ремонт и техническое обслуживание	147	135
Транспортные расходы	91	59
Расходы на оплату коммунальных услуг	69	70
Расходы по аренде	55	51
Страхование	47	48
Подъем и транспортировка лежалых материалов	46	38
Прочие	53	59
Итого (см. Примечание 10)	2,478	2,031

12. ЗАТРАТЫ НА ПЛАВКУ МЕТАЛЛОВ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Приобретение лома, содержащего драгоценные металлы	416	310
Заработная плата	381	348
Материалы и запасные части	323	271
Ремонт и техническое обслуживание	51	53
Страхование	48	69
Расходы на оплату коммунальных услуг	38	30
Расходы на оплату услуг сторонних организаций по плавке металла	30	26
Стоимость приобретенного никелевого концентрата	27	—
Транспортные расходы	21	18
Расходы по аренде	7	7
Прочие	19	11
Итого (см. Примечание 10)	1,361	1,143

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

13. ЗАТРАТЫ НА ЭЛЕКТРОЛИЗ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Стоимость приобретенного никелевого концентрата	305	478
Заработная плата	255	240
Материалы и запасные части	206	164
Расходы по толлингу	122	147
Расходы на оплату коммунальных услуг	78	56
Транспортные расходы	40	14
Ремонт и техническое обслуживание	37	32
Страхование	14	20
Расходы по аренде	2	3
Прочие	25	14
Итого (см. Примечание 10)	1,084	1,168

14. ПРОЧИЕ РАСХОДЫ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Налог на добычу полезных ископаемых и плата за загрязнение окружающей среды	191	150
Стоимость металлов, приобретенных у третьих сторон	176	128
Транспортные расходы	124	179
Расходы на проведение геологоразведочных работ	101	113
Прочие	19	24
Итого (см. Примечание 10)	611	594

15. АМОРТИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ АКТИВОВ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Добыча и обогащение	849	606
Плавка металлов	139	147
Электролиз	57	57
Прочие	24	14
Итого (см. Примечание 10)	1,069	824

16. СЕБЕСТОИМОСТЬ ПРОЧЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Материалы и запасные части	900	504
Заработная плата	404	226
Расходы на оплату коммунальных услуг	383	195
Амортизация	180	81
Ремонт и техническое обслуживание	88	58
Транспортные расходы	61	24
Налоги	51	29
Расходы на оплату услуг сторонних организаций	25	1
Расходы по аренде	18	14
Страхование	4	4
Прочие	8	27
Итого	2,122	1,163

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

17. КОММЕРЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Экспортные таможенные платежи	427	644
Транспортные расходы	42	31
Заработная плата	25	24
Комиссионное вознаграждение	15	16
Страхование	8	6
Прочие	7	9
Итого	524	730

18. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Заработная плата	574	435
Налоги, за исключением налогов на прибыль и добычу полезных ископаемых и платы за загрязнение окружающей среды	115	90
Консультационные и прочие профессиональные услуги	64	48
Реклама	57	102
Юридические и аудиторские услуги	33	23
Амортизация	29	32
Транспортные расходы	21	21
НИОКР, оказанные сторонними организациями	19	18
Ремонт и техническое обслуживание	19	18
Страхование	16	12
Прочие	124	95
Итого	1,071	894

19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Обесценение основных средств (см. Примечание 25)	2,666	800
Обесценение деловой репутации (см. Примечание 26)	1,571	1,079
Обесценение нематериальных активов (см. Примечание 27)	491	—
Итого	4,728	1,879

Проверка на обесценение активов по состоянию на 31 декабря 2008 года

Группа провела ежегодную проверку основных средств, деловой репутации и нематериальных активов на обесценение по состоянию на 31 декабря 2008 года.

ОГК-3

Для целей проверки на обесценение руководство Группы провело оценку стоимости в пользовании активов ОГК-3 на основании дисконтированных денежных потоков, которые предполагается получить от деятельности отдельных, генерирующих потоки, операционных единиц, связанных с производством электроэнергии.

Прогнозирование денежных потоков осуществлялось на срок до 2028 года (средневзвешенный оставшийся срок полезного использования основных средств) с учетом указанных ниже допущений.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Цены на электроэнергию. Руководство Группы построило прогнозы в отношении регулируемых тарифов и нерегулируемых (рыночных) цен на электроэнергию. Прогноз регулируемых тарифов был построен на основе тарифов на 2009 год, одобренных Федеральной службой по тарифам («ФСТ») и путем корректировки на коэффициент инфляции. Прогноз увеличения рыночных цен на электроэнергию базировался на принципе фиксированной маржинальной доходности, исходя из ожидаемых цен на топливо. Прогноз цен на тепловую энергию основывался на заявленной Правительством политике индексации тарифов на энергоносители.

Доля продаж по регулируемым и рыночным ценам изменялась в пределах от 25% (в 2009 году) до 95% (начиная с 2011 года и далее) в соответствии с пропорцией свободного и регулируемого рынков электроэнергии, установленной Постановлением правительства № 205. Прогнозы производства составлены на основе исторических данных о значениях коэффициента использования установленной мощности за год.

Прогноз цен на природный газ был основан на предположении о равной марже при продаже природного газа на внутреннем рынке и на экспорт в соответствии с постановлениями ФСТ. Долгосрочные прогнозы цен на природный газ, покрывающие ближайшие 7 лет, были построены руководством Группы на основе опыта и информации о специфике рынка природного газа, и в целом находились в диапазоне независимых оценок и прогнозов. На последующие периоды оценки руководства в отношении индексации тарифов основаны на прогнозируемом индексе инфляции.

Индексы инфляции соответствовали данным, полученным из внешних источников информации, и колебались в пределах от 4% до 11% в год.

Ставка дисконтирования отражала оценку руководством рисков, присущих бизнесу в сфере коммунальных услуг в Российской Федерации. Доналоговая ставка варьировалась от 17.7% до 19.8%.

Руководство Группы определило, что стоимость в пользовании отдельных станций, генерирующих электроэнергию, меньше, чем балансовая стоимость относящихся к ним основных средств. Соответственно, по состоянию на 31 декабря 2008 года Группа признала убыток от обесценения в отношении основных средств ОГК-3 в размере 157 млн. долл. США.

Обесценение не было признано в отношении деловой репутации, которая не была распределена между отдельными генерирующими электроэнергию станциями.

Norilsk Nickel International

Стоимость в пользовании активов Norilsk Nickel International (“NNI”), включающих в себя Harjavalta Nickel Oy, Cawse Proprietary Limited и LionOre Mining International Limited, была оценена на основании дисконтированных денежных потоков, которые предполагается получить от деятельности отдельных, генерирующих денежные потоки, операционных единиц, связанных с добычей, плавкой и переработкой. Прогнозирование денежных потоков осуществлялось на сроки до предполагаемых дат прекращения добычи или переработки с учетом указанных ниже допущений.

Прогнозы товарных цен на никель, медь и прочие металлы были построены руководством Группы на основе опыта в отношении отдельных товарных рынков и находились в диапазоне независимых оценок и прогнозов.

Объемы экономически извлекаемых запасов и ресурсов основывались на данных отчетов горных инженеров по оценке запасов, имеющихся на дату проведения теста на обесценение или другую ближайшую дату.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Индексы инфляции и колебания валютных курсов, как правило, соответствовали данным из внешних источников информации.

Инфляция, %	
Ботсвана	4.99 – 10.50
Австралия	2.45 – 3.42

Курсы валют	
Ботсванская пула/Доллар США	7.75 – 7.90
Австралийский доллар/Доллар США	1.53 – 1.54

Используемые ставки дисконтирования отражали оценку руководством в отношении рисков, присущих каждому производственному подразделению. Данные ставки основывались на средневзвешенной стоимости капитала для каждой отдельной единицы, генерирующей денежные потоки.

Ставки дисконтирования, %	
Ботсвана	10.50
Австралия	9.50

В результате проведенной проверки на обесценение на 31 декабря 2008 года в отношении основных средств и деловой репутации Norilsk Nickel International был признан убыток от обесценения в размере 2,481 млн. долл. США и 1,571 млн. долл. США, соответственно (см. Примечания 25 и 26).

По состоянию на 31 декабря 2008 года в состав нематериальных активов были включены права на использование уникальной технологии переработки, зарегистрированной под торговой маркой Activox, балансовая стоимость которых составляет 84 млн. долл. США, после признания убытка от обесценения в размере 490 млн. долл. США (см. Примечание 27).

Прочие

Помимо этого был признан убыток от обесценения в размере 28 млн. долл. США, связанный с большим, чем ожидалось, износом отдельных объектов основных средств, а также «замораживанием» строительных работ по отдельным объектам незавершенного строительства.

Проверка активов на обесценение по состоянию на 31 декабря 2007 года

По состоянию на 31 декабря 2007 года Группа провела ежегодную проверку на обесценение деловой репутации, основных средств и нематериальных активов.

ОГК-3

Возмещаемая стоимость деловой репутации, отнесенная к ОГК-3, была определена исходя из рыночной стоимости принадлежащего Группе пакета акций ОГК-3 по состоянию на 31 декабря 2007 года, за вычетом предполагаемых расходов на продажу. В результате проведенного сравнения Группа отразила убыток от обесценения в отношении деловой репутации в размере 754 млн. долл. США (см. Примечание 26).

LionOre

Стоимость в пользовании LionOre и его дочерних предприятий была определена на основании прогнозных денежных потоков, которые предполагается получить от деятельности отдельных операционных единиц, генерирующих денежные потоки, связанных с добычей, плавкой и переработкой.

Прогнозы денежных потоков осуществлялись на срок до предполагаемой даты прекращения добычи или переработки с учетом указанных ниже допущений.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Прогнозы товарных цен на никель медь и прочие металлы, являлись наилучшей оценкой, сделанной руководством Группы на основе опыта в отношении отдельных товарных рынков на дату проведения проверки на обесценение, и находились в диапазоне независимых оценок и прогнозов, незначительно превышая средние значения на эту дату.

Объемы экономически извлекаемых запасов и ресурсов основаны на данных отчетов горных инженеров по оценке запасов, имеющихся на дату проведения теста на обесценение или другую ближайшую отчетной дату.

Индексы инфляции и колебания валютных курсов, как правило, соответствовали данным из внешних источников информации, и представлены следующим образом:

<i>Инфляция, %</i>	
Ботсвана	4.00 – 8.10
Австралия	3.50 – 4.40

<i>Прогнозы валютных курсов</i>	
Ботсванская пула/Доллар США	6.17 – 10.34
Австралийский доллар/Доллар США	1.14 – 1.28

Ставки дисконтирования отражали ожидания руководства в отношении рисков, присущих каждому производственному подразделению. Данные ставки основывались на средневзвешенной стоимости капитала для отдельной, генерирующей денежные потоки, единицы и представлены следующим образом:

<i>Ставки дисконтирования, %</i>	
Ботсвана	10.40
Австралия	6.87

Проверка на обесценение деловой репутации, относящейся к LionOre, была основана на допущениях, использованных при оценке активов, обязательств и условных обязательств LionOre и ее дочерних предприятий, которая проводилась независимым квалифицированным оценщиком по состоянию на дату приобретения, 28 июня 2007 года.

После приобретения LionOre руководство Группы совместно с независимыми внешними специалистами провело детальный обзор экономических составляющих проекта Activox Refinery на Tati Nickel, дочернем предприятии LionOre. По результатам данного обзора был выявлен значительный рост прогнозных затрат по сравнению с анализом экономической целесообразности проекта, проведенным предыдущими собственниками. Основными составляющими роста предполагаемых затрат являются следующие факторы:

- общемировая тенденция увеличения стоимости строительных работ и оборудования; а также
- увеличение стоимости труда квалифицированных управляющих проектами.

Кроме того, кратковременная нехватка энергетических мощностей, наблюдаемая в странах южноафриканского региона, была оценена как дополнительный риск, способный негативно повлиять на своевременность начала производства и на дальнейшие экономические результаты при реализации проекта Activox Refinery.

Совокупность данных факторов привела к тому, что руководство Группы приняло решение отложить проект на неопределенное время. Это привело к возникновению на 31 декабря 2007 года убытка от обесценения минеральных ресурсов, представленных в составе основных средств, используемых для добычи и первичного обогащения, и деловой репутации, признанной при приобретении LionOre, в размере 765 млн. долл. США и 325 млн. долл. США, соответственно (см. Примечания 25 и 26).

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

19. ОБЕСЦЕНЕНИЕ НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

ООО «Норильск-Телеком»

2 ноября 2007 года руководство Группы приняло решение о продаже ООО «Норильск-Телеком» («Норильск-Телеком») и его дочерних предприятий. Соответственно, в представленной консолидированной финансовой отчетности Группы активы и пассивы Норильск-Телекома представлены как предназначенные для продажи (см. Примечание 35). Разница между балансовой стоимостью чистых активов Норильск-Телекома по состоянию на 31 декабря 2007 года и ожидаемой выручкой от реализации в размере 15 млн. долл. США была признана в качестве обесценения объектов основных средств.

Прочие

По состоянию на 31 декабря 2007 года Группой был признан убыток от обесценения в размере 20 млн. долл. США, связанный с большим, чем ожидалось, износом отдельных объектов основных средств, а также «замораживанием» строительных работ по отдельным объектам незавершенного строительства.

20. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Расходы на благотворительность и содержание объектов социальной сферы	108	158
Изменение резерва под обесценение налога на добавленную стоимость к возмещению	83	149
Изменение резерва под обременительные обязательства	51	—
Изменение резерва по сомнительным долгам	42	(8)
Убыток от выбытия основных средств	26	25
Убыток от выбытия дочерних предприятий	3	18
Изменение резерва по налоговым штрафам и пеням	(52)	29
Прочие	13	4
Итого	274	375

21. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Расходы по процентам, начисляемым за пользование заемными средствами	352	280
Амортизация дисконта по обязательствам по восстановлению окружающей среды (см. Примечание 42)	33	23
Расходы по процентам, начисляемым по обязательствам по финансовой аренде	9	3
Расходы по процентам, начисляемым по конвертируемым облигациям	3	1
Итого	397	307

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

**ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США**

22. ПРИБЫЛЬ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НЕТТО

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Доходы/(расходы) от инвестиций в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи		
Прибыль от выбытия инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	118	—
Процентный доход по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	46	7
Дивиденды, полученные от вложений в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	—	5
Обесценение инвестиций в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	(269)	(24)
Доходы/(расходы) от инвестиций в ценные бумаги, удерживаемые до погашения		
Процентный доход по векселям к получению	6	9
Обесценение векселей	(7)	—
Доходы/(расходы) от займов выданных и долгосрочной дебиторской задолженности		
Процентный доход по банковским депозитам	450	222
Процентный доход от займов выданных и долгосрочной дебиторской задолженности	9	9
Обесценение займов выданных	(91)	(18)
Прибыль от выбытия зависимых предприятий	8	6
Прочие	4	1
Итого	274	217

23. (ОТРИЦАТЕЛЬНЫЕ)/ПОЛОЖИТЕЛЬНЫЕ КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ, НЕТТО

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Положительные/(отрицательные) курсовые разницы от операционной деятельности, нетто	648	(96)
Переоценка средств, размещенных на депозитных счетах, и прочих финансовых активов, нетто	100	(82)
Переоценка кредитов и займов, нетто	(1,145)	324
Итого	(397)	146

24. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
Текущий налог на прибыль		
Расходы по текущему налогу на прибыль за год	1,428	2,630
Корректировки налога на прибыль прошлых лет	(5)	(8)
Итого расход по текущему налогу на прибыль	1,423	2,622
Отложенный налог на прибыль		
Возникновение и восстановление временных разниц	(1,084)	(187)
Эффект изменения ставки налога на прибыль в Российской Федерации	(139)	—
Налоговые убытки и налоговые вычеты, не признанные в качестве отложенных налоговых требований	68	24
Реклассифицировано из капитала в доходы	14	—
Итого отложенные налоговые выгоды	(1,141)	(163)
Итого	282	2,459

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

24. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Ниже приведена сверка суммы налога на прибыль, рассчитанной исходя из ставки налога на прибыль, действующей в Российской Федерации, где расположены основные производственные предприятия Группы, и фактической суммы налога на прибыль, отраженной в консолидированном отчете о прибылях и убытках:

	Год, закон- чившийся 31/12/2008	Год, закон- чившийся 31/12/2007
(Убыток)/прибыль до налогообложения	(273)	7,735
Налог на прибыль по ставке 24%, действующей на территории Российской Федерации	(66)	1,856
Эффект изменения ставки по налогу на прибыль в Российской Федерации	(139)	—
Эффект применения разных ставок по налогу на прибыль дочерних предприятий, ведущих деятельность в других странах	(1)	14
Налоговый эффект от расходов, не принимаемых к вычету для целей налогообложения	115	286
Налоговый эффект от обесценения деловой репутации	278	259
Налоговый эффект от обесценения инвестиций в зависимые предприятия	75	—
Налоговый эффект от превышения доли Группы в справедливой стоимости приобретенных чистых активов над стоимостью приобретения	(172)	(40)
Налоговый эффект от изменения резерва по налоговым штрафам и пеням, а также резерва под обесценение налога на добавленную стоимость к возмещению	7	43
Непризнанный в качестве налоговых требований эффект от обесценения финансовых активов	91	4
Корректировки налога на прибыль прошлых лет	(5)	(8)
Убытки дочерних предприятий, не подлежащие льготированию в будущих периодах	31	21
Эффект от налоговых убытков и налоговых зачетов, не признанных в качестве отложенных налоговых требований	68	24
Итого	282	2,459

В течение года, закончившегося 31 декабря 2008 года, в результате изменения ставки по налогу на прибыль в Российской Федерации с 24% до 20%, которое было одобрено 26 ноября 2008 года и вступило в силу с 1 января 2009 года, сумма отложенных налогов Компании и всех дочерних предприятий Группы, ведущих свою деятельность на территории Российской Федерации, была пересчитана.

Ставки налога на прибыль в странах, в которых предприятия Группы ведут деятельность, подлежащую налогообложению, составляют от 0% до 39%.

Отложенный налог на прибыль

	31/12/2008	31/12/2007
Остаток на начало года	2,652	881
Налоговые требования, возникшие в течение года	(1,002)	(163)
Эффект изменения ставки по налогу на прибыль в Российской Федерации	(139)	—
Переоценка инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(398)	149
Реклассификация из капитала при выбытии инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	(14)	—
Эффект от изменения классификации инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, в инвестиции в зависимые предприятия в связи с увеличением доли владения	—	(73)
Приобретение дочерних предприятий (см. Примечание 6)	4	1,784
Выбытие дочерних предприятий (см. Примечание 46)	—	(14)
Изменение резерва по операциям хеджирования	—	(7)
Эффект пересчета в валюту представления	(410)	95
Остаток на конец года	693	2,652

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

24. РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Налоговый эффект временных разниц, приведших к возникновению отложенных налоговых требований и обязательств, представлен ниже:

	31/12/2008	31/12/2007
Основные средства	769	2,039
Нематериальные активы	24	223
Начисленные операционные расходы	(95)	(111)
Резерв по сомнительным долгам	(34)	(9)
Нереализованная прибыль от операций внутри Группы	(2)	(43)
Оценка запасов	24	11
Оценка инвестиций	8	536
Перенос налоговых убытков на будущие периоды	(97)	(99)
Резерв по налоговым убыткам и налоговым зачетам, признанным в качестве отложенных налоговых требований	172	137
Прочие	(76)	(32)
Итого	693	2,652

Некоторые отложенные налоговые требования и обязательства были зачтены в соответствии с учетной политикой Группы. Ниже представлены данные по суммам отложенного налога (после взаимозачета), отраженного в консолидированном балансе:

	31/12/2008	31/12/2007
Отложенные налоговые обязательства	723	2,741
Отложенные налоговые требования	(30)	(89)
Отложенные налоговые обязательства, нетто	693	2,652

По состоянию на 31 декабря 2008 года убытки от деятельности в Северной Америке, которые могут уменьшать налогооблагаемую прибыль будущих периодов, полученную на территории США, составили 357 млн. долл. США (2007: 339 млн. долл. США). Эти убытки не были признаны Группой в составе отложенных налоговых требований.

По состоянию на 31 декабря 2008 года Группа не признала отложенные налоговые обязательства по налогооблагаемым временным разницам, относящимся к вложениям в дочерние компании, в сумме 294 млн. долл. США (2007: 1,317 млн. долл. США), так как Группа контролирует сроки восстановления таких временных разниц и не имеет намерения восстанавливать их в обозримом будущем.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

25. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

	Основные средства, используемые для добычи и первичного обогащения	Основные средства, не относившиеся к добыче и первичному обогащению				Итого
		Здания, сооружения и инфраструктура	Машины, оборудование и транспорт	Прочие основные средства	Незавершенное капитальное строительство	
Первоначальная стоимость						
Остаток на 31 декабря 2006 года	4,175	3,206	2,343	161	904	10,789
Строительство и приобретение	530	—	—	—	633	1,163
Ввод в эксплуатацию	—	91	352	35	(478)	—
Капитализированные обязательства по выводу основных средств из эксплуатации (см. Примечание 42)	83	6	—	—	—	89
Поступления в связи с приобретением дочерних предприятий (см. Примечание 6)	4,221	853	1,494	53	215	6,836
Выбытия в связи с продажей дочерних предприятий (см. Примечание 46)	—	(81)	(2)	—	(1)	(84)
Выбытия	(49)	(32)	(106)	(6)	(34)	(227)
Активы, предназначенные для продажи (см. Примечание 35)	—	(14)	(50)	—	(5)	(69)
Эффект пересчета в валюту представления	426	236	211	5	57	935
Остаток на 31 декабря 2007 года	9,386	4,265	4,242	248	1,291	19,432
Строительство и приобретение	828	—	—	—	1,635	2,463
Ввод в эксплуатацию	—	155	844	37	(1,036)	—
Капитализированные обязательства по выводу основных средств из эксплуатации (см. Примечание 42)	50	1	—	—	—	51
Поступления в связи с приобретением дочерних предприятий (см. Примечание 6)	—	24	—	—	—	24
Выбытия в связи с продажей дочерних предприятий	—	—	(8)	—	—	(8)
Выбытия	(80)	(37)	(49)	(3)	(35)	(204)
Активы, предназначенные для продажи (см. Примечание 35)	—	—	—	—	(41)	(41)
Эффект пересчета в валюту представления	(1,756)	(705)	(836)	(52)	(297)	(3,646)
Остаток на 31 декабря 2008 года	8,428	3,703	4,193	230	1,517	18,071
Накопленная амортизация и обесценение						
Остаток на 31 декабря 2006 года	(933)	(883)	(783)	(34)	(81)	(2,714)
Амортизационные отчисления	(394)	(201)	(299)	(24)	—	(918)
Выбытия в связи с продажей дочерних предприятий (см. Примечание 46)	—	10	1	—	—	11
Исключено при выбытии	33	14	39	2	26	114
Убыток от обесценения (см. Примечание 19)	(765)	(10)	(17)	—	(8)	(800)
Активы, предназначенные для продажи (см. Примечание 35)	—	4	30	—	—	34
Эффект пересчета в валюту представления	(63)	(44)	(57)	(2)	(12)	(178)
Остаток на 31 декабря 2007 года	(2,122)	(1,110)	(1,086)	(58)	(75)	(4,451)
Амортизационные отчисления	(572)	(230)	(439)	(32)	—	(1,273)
Выбытия в связи с продажей дочерних предприятий	—	—	3	—	—	3
Исключено при выбытии	25	20	29	2	14	90
Убыток от обесценения (см. Примечание 19)	(2,265)	(81)	(198)	(41)	(81)	(2,666)
Активы, предназначенные для продажи (см. Примечание 35)	—	—	—	—	28	28
Эффект пересчета в валюту представления	418	215	272	21	9	935
Остаток на 31 декабря 2008 года	(4,516)	(1,186)	(1,419)	(108)	(105)	(7,334)
Остаточная стоимость						
31 декабря 2007 года	7,264	3,155	3,156	190	1,216	14,981
31 декабря 2008 года	3,912	2,517	2,774	122	1,412	10,737

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

26. ДЕЛОВАЯ РЕПУТАЦИЯ

	31/12/2008	31/12/2007
Первоначальная стоимость		
Остаток на начало года	4,439	25
Поступление в связи с приобретением дочерних предприятий (см. Примечание 6)	80	4,256
Эффект пересчета в валюту представления	(824)	158
Остаток на конец года	3,695	4,439
Накопленное обесценение		
Остаток на начало года	(1,079)	—
Убыток от обесценения (см. Примечание 19)	(1,571)	(1,079)
Эффект пересчета в валюту представления	190	—
Остаток на конец года	(2,460)	(1,079)
Остаточная стоимость		
На начало года	3,360	25
На конец года	1,235	3,360

Распределение деловой репутации между единицами, генерирующими денежные потоки

В целях проведения ежегодной проверки на обесценение балансовая стоимость деловой репутации была отнесена к следующим сегментам и наименьшим генерирующим денежные потоки единицам в данных сегментах:

	31/12/2008	31/12/2007
Добыча и металлургия		
LionOre – операции в Ботсване	1,362	1,691
LionOre – операции в Австралии	468	596
Итого отнесено к сегменту добыча и металлургия	1,830	2,287
Энергетика и коммунальные услуги		
ОГК-3	1,843	2,125
Гаймърэнерго	9	11
Итого отнесено к сегменту энергетика и коммунальные услуги	1,852	2,136
Отнесено к сегменту транспорт и логистика	13	16
Итого	3,695	4,439

По состоянию на 31 декабря 2008 года руководство Группы провело оценку деловой репутации на обесценение. В результате был признан убыток от обесценения в размере 1,571 млн. долл. США (2007: 1,079 млн. долл. США) (см. Примечание 19).

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

27. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

	Патенты и лицензии	Долго- срочные контракты на реализацию металлов	Программное обеспечение	Прочие	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 31 декабря 2006 года	7	103	46	16	172
Поступления в связи с приобретением дочерних предприятий (см. Примечание 6)	706	—	2	1	709
Приобретения	2	—	21	23	46
Активы, предназначенные для продажи	—	—	(2)	—	(2)
Выбытия	—	—	(2)	(1)	(3)
Эффект пересчета в валюту представления	22	—	4	3	29
Остаток на 31 декабря 2007 года	737	103	69	42	951
Приобретения	5	—	35	23	63
Выбытия	—	—	(2)	(10)	(12)
Эффект пересчета в валюту представления	(157)	—	(17)	(9)	(183)
Остаток на 31 декабря 2008 года	585	103	85	46	819
Накопленная амортизация и обесценение					
Остаток на 31 декабря 2006 года	(6)	(44)	(9)	(6)	(65)
Амортизационные отчисления	(2)	(14)	(13)	(8)	(37)
Исключено при выбытии	—	—	2	—	2
Эффект пересчета в валюту представления	—	—	(1)	(1)	(2)
Остаток на 31 декабря 2007 года	(8)	(58)	(21)	(15)	(102)
Амортизационные отчисления	(3)	(12)	(13)	(10)	(38)
Убыток от обесценения (см. Примечание 19)	(490)	—	(1)	—	(491)
Исключено при выбытии	—	—	2	9	11
Эффект пересчета в валюту представления	3	—	6	1	10
Остаток на 31 декабря 2008 года	(498)	(70)	(27)	(15)	(610)
Остаточная стоимость					
31 декабря 2007 года	729	45	48	27	849
31 декабря 2008 года	87	33	58	31	209

В состав патентов и лицензий, приобретенных в 2007 году, входят права на использование уникальной технологии переработки, зарегистрированной под торговой маркой Activox, принадлежащей компании LionOre, дочернему предприятию Группы. Справедливая стоимость этих прав была оценена 28 июня 2007 года независимым профессиональным оценщиком в сумме 706 млн. долл. США. Технология Activox имеет неограниченный срок полезного использования, поскольку в результате детального анализа не удалось установить максимальный срок, в течение которого Группа ожидает извлечение экономических выгод от использования данной технологии. На данные права амортизация не начисляется, но проводится ежегодная проверка на наличие обесценения. По состоянию на 31 декабря 2008 года Группа провела проверку Activox на наличие обесценения. В результате был признан убыток от обесценения в размере 490 млн. долл. США (см. Примечание 19) и остаточная стоимость прав по состоянию на 31 декабря 2008 составила 84 млн. долл. США.

Нематериальные активы включают долгосрочные контракты на реализацию, которые амортизируются в соответствии с периодом их действия в течение 7 лет.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

28. ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ

	31/12/2008	31/12/2007
Остаток на начало года	879	208
Приобретено в течение года	660	3,298
Взнос в уставный капитал зависимого предприятия в течение года	14	—
Доля в прибылях зависимых предприятий, полученная после приобретения	11	5
Учреждено в течение года	—	28
Поступления в связи с приобретением дочерних предприятий (см. Примечание 6)	—	580
Выбыло в течение года	—	(1)
Реклассификации из инвестиций, имеющихся в наличии для продажи, в связи с увеличением доли владения	—	427
Реклассификации в инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, в связи с уменьшением доли владения	(69)	(3)
Реклассификации в инвестиции в дочерние предприятия в связи с увеличением доли владения	—	(3,832)
Правление доли в справедливой стоимости приобретенных активов, обязательств и условных обязательств зависимых предприятий над стоимостью приобретения	—	72
Полученные дивиденды	(11)	(20)
Убыток от обесценения	(283)	(1)
Эффект пересчета в валюту представления	(250)	118
Остаток на конец года	951	879

Информация о зависимых предприятиях Группы представлена ниже:

Наименование зависимого предприятия		Рыночная стоимость	Балансовая стоимость инвестиций	Всего активы	Всего обязательства	Выручка от реализации	Прибыль/(убыток)
31/12/2008							
РУСИА Петролеум	(i)	не применимо	511	2,541	497	—	(7)
Nkomati Nickel Mine	(ii)	не применимо	273	599	53	102	60
Plug Power Incorporated	(iii)	46	46	215	83	—	—
Smart Hydrogen Incorporated	(iii)	не применимо	43	86	—	—	(7)
ОАО «ТТК-14»	(iv)	41	29	169	64	223	(25)
ОАО «КТК»	(ix)	не применимо	25	50	—	—	3
ОАО «Норильскгазпром»		не применимо	24	118	40	159	6
			951	3,778	737	484	30
31/12/2007							
Nkomati Nickel Mine	(vii)	не применимо	575	1,190	40	58	(11)
Smart Hydrogen Incorporated	(iii)	не применимо	111	222	—	—	—
ОАО «ТТК-14»	(viii)	74	58	279	73	193	(6)
ОАО «Красноярскэнерго»	(v)	170	40	215	60	269	31
ОАО «Норильскгазпром»		не применимо	33	148	39	135	6
ОАО «КТК»	(ix)	не применимо	28	57	—	—	—
ОАО «Колэнерго»	(vi)	30	17	94	29	104	4
Прочие		не применимо	17	66	3	353	(3)
			879	2,271	244	1,112	21

Движение в 2008 году

- (i) **РУСИА Петролеум.** 20 октября 2008 года ОГК-3, дочернее предприятие Группы, приобрело 25% акций компании РУСИА Петролеум за денежное вознаграждение в размере 576 млн. долл. США.

По состоянию на 31 декабря 2008 года руководство провело оценку текущей балансовой стоимости инвестиции Группы в РУСИА Петролеум на наличие обесценения. По результатам данной процедуры убытка от обесценения выявлено не было.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

28. ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

- (ii) *Nkomati Nickel Mine*. В течение октября-декабря 2008 года Группа внесла денежные средства в капитал совместного предприятия на общую сумму 14 млн. долл. США в соответствии с условиями соглашения о партнерстве между учредителями данного совместного предприятия.

По состоянию на 31 декабря 2008 года руководство провело оценку текущей балансовой стоимости вложения Группы в Nkomati Nickel Mine на наличие обесценения. В результате был признан убыток от обесценения в размере 174 млн. долл. США.

- (iii) *Smart Hydrogen Incorporated и Plug Power Incorporated*. Smart Hydrogen Incorporated является совместным предприятием, созданным в апреле 2006 года на паритетной основе Группой и Холдинговой компанией «Интеррос», являющейся связанной стороной. Группа владеет 50% акций совместного предприятия. Через это предприятие в июне 2006 года акционеры приобрели 35% пакет акций Plug Power Incorporated, американского разработчика экологически чистых и надежных энергетических продуктов. 20 декабря 2008 года Smart Hydrogen Incorporated продал 35% акций Plug Power Incorporated компании ОГК-3, дочернему предприятию Группы, за денежное вознаграждение 33 млн. долл. США (см. Примечание 47).

По состоянию на 31 декабря 2008 и 2007 годов руководство провело оценку текущей балансовой стоимости вложения Группы в Smart Hydrogen Incorporated на предмет обесценения. В результате по состоянию на 31 декабря 2008 года убытка от обесценения признано не было (2007: 1 млн. долл. США).

По состоянию на 31 декабря 2008 года руководство провело оценку текущей балансовой стоимости вложения Группы в Plug Power Incorporated на наличие обесценения. В результате по состоянию на 31 декабря 2008 года был признан убыток от обесценения в размере 51 млн. долл. США.

- (iv) *ТГК-14*. 11 июля 2008 года Группа приобрела 160,602 миллиона дополнительно выпущенных обыкновенных акций ОАО «Территориальная Генерирующая Компания № 14» («ТГК-14») за денежное вознаграждение в размере 51 млн. долл. США. После завершения данной сделки доля Группы в ТГК-14 не изменилась.

В рамках реорганизации РАО «ЕЭС» в течение июля – октября 2008 года Группа получила 228 миллионов обыкновенных акций ТГК-14. В результате данных операций Группа увеличила свой пакет акций ТГК-14 на 0.07%.

По состоянию на 31 декабря 2008 года руководство провело оценку текущей балансовой стоимости инвестиции в ТГК-14 на наличие обесценения. В результате был признан убыток от обесценения в размере 53 млн. долл. США (2007: ноль долл. США).

- (v) *Красноярскэнерго*. 31 марта 2008 года в рамках реорганизации РАО «ЕЭС» акции ОАО «Красноярскэнерго» и ОАО «Тываэнергохолдинг», принадлежавшие Группе, были обменены на 7,344 миллиона акций ОАО «МРСК Сибири». По состоянию на 31 декабря 2008 года акции ОАО «МРСК Сибири» были классифицированы как инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (см. Примечание 29).

- (vi) *Колэнерго*. 1 апреля 2008 года в рамках реорганизации РАО «ЕЭС» акции ОАО «Колэнерго», принадлежавшие Группе, были обменены на 2,453 миллиона акций ОАО «МРСК Северо-Запада». По состоянию на 31 декабря 2008 года инвестиции в ОАО «МРСК Северо-Запада» были классифицированы как инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи (см. Примечание 29).

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

в миллионах долларов США

28. ИНВЕСТИЦИИ В ЗАВИСИМЫЕ ПРЕДПРИЯТИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Движение в течение 2007 года

- (vii) *Nkomati Nickel Mine*. 28 июня 2007 года в рамках приобретения LionOre Mining International Limited (см. Примечание 6) Группа приобрела 50% уставного капитала Nkomati Nickel Mine, южно-африканской добывающей компании.
- (viii) *ТГК-14*. 30 января 2007 года Группа приобрела 215,412 миллионов обыкновенных акций, или 27.8% уставного капитала, ТГК-14 на общую сумму 44 млн. долл. США. Превышение доли Группы в справедливой стоимости чистых активов ТГК-14 над стоимостью приобретения в размере 12 млн. долл. США было признано в консолидированном отчете о прибылях и убытках. В августе 2007 года в результате дополнительной эмиссии акций, проведенной ТГК-14, доля Группы в уставном капитале ТГК-14 уменьшилась до 27.7%.
- (ix) *ОАО «КТК»*. ОАО «КТК» является совместным предприятием, учрежденным в декабре 2007 года с целью производства пара и горячей воды. Группа внесла денежные средства в сумме 28 млн. долл. США в качестве взноса в уставный капитал и стала владельцем 50% доли в компании.
- (x) *ТГК-1*. В мае 2007 года в рамках реорганизации РАО «ЕЭС» акции Группы в ОАО «Мурманская ТЭЦ» были обменены на 6,743 миллионов акций ТГК-1. По состоянию на 31 декабря 2007 года инвестиции в ТГК-1 были классифицированы как инвестиция, имеющаяся в наличии для продажи (см. Примечание 29).
- (xi) *MPI*. 1 марта 2007 года в рамках приобретения никелевого бизнеса OM Group Incorporated Группа приобрела 20% обыкновенных акций компании MPI Nickel Proprietary Limited за денежное вознаграждение в размере 135 млн. долл. США. Превышение доли Группы в справедливой стоимости активов, обязательств и условных обязательств MPI Nickel Proprietary Limited над стоимостью приобретения в размере 60 млн. долл. США было признано в консолидированном отчете о прибылях и убытках.
- 28 июня 2007 года при приобретении Группой компании LionOre были дополнительно приобретены 80% акций MPI Nickel Proprietary Limited, принадлежавшие LionOre (см. Примечание 6).
- (xii) *ОГК-3*. 26 марта 2007 года Группа приобрела 17,836 миллионов обыкновенных акций ОГК-3 на общую сумму 3,119 млн. долл. США. В результате данной сделки Группа стала владельцем 46.9% уставного капитала ОГК-3.
- В течение июля и августа 2007 года Группа приобрела дополнительно 7.2% обыкновенных акций компании ОГК-3 за 612 млн. долл. США, увеличив принадлежащую ей долю до 54.1% (см. Примечание 6). В результате данной сделки ОГК-3 перешла в категорию консолидируемых дочерних предприятий.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

29. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

	31/12/2008	31/12/2007
Долгосрочные		
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости		
Котирующиеся ценные бумаги	311	2,418
Некотирующиеся ценные бумаги	1	5
Инвестиции, удерживаемые до погашения, учитываемые по амортизированной стоимости		
Векселя к получению	23	12
Займы выданные и дебиторская задолженность, учитываемые по амортизированной стоимости		
Депозиты	115	521
Займы выданные	51	19
Дебиторская задолженность	22	7
Итого долгосрочные	523	2,982
Краткосрочные		
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи, оцениваемые по справедливой стоимости		
Котирующиеся ценные бумаги	19	117
Векселя к получению	—	618
Инвестиции, удерживаемые до погашения, учитываемые по амортизированной стоимости		
Векселя к получению	—	775
Займы выданные и дебиторская задолженность, учитываемые по амортизированной стоимости		
Депозиты	1,273	2,832
Займы выданные	24	131
Итого краткосрочные	1,316	4,473

Банковские депозиты

По состоянию на 31 декабря 2008 года в составе краткосрочных банковских депозитов на сумму 1,273 млн. долл. США (2007: 2,832 млн. долл. США) представлены депозиты с предварительным уведомлением об изъятии в сумме 525 млн. долл. США (2007: 1,610 млн. долл. США). Группа может изъять данные депозиты, предварительно уведомив банк. Период уведомления варьируется от 6 до 30 дней.

Годовые процентные ставки по долгосрочным банковским депозитам варьируются от 6.1% до 6.3% (2007: от 6.1% до 6.3%).

Годовые процентные ставки по краткосрочным банковским депозитам варьируются от 9.0% до 10.5% (2007 года: от 7.0% до 8.6%).

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

29. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Котирующиеся и некотирующиеся ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, включали акции следующих компаний:

	31/12/2008	31/12/2007
ОАО «РусГидро»	107	—
ОАО «ФСК ЕЭС»	69	—
ОАО «Холдинг МРСК»	36	—
ОАО «ТГК-1»	25	281
Talvivaara Mining Company Limited	21	73
Ценные бумаги Федерального Агентства США	18	25
ОАО «МРСК Сибири»	18	—
ОАО «ИНТЕР РАО ЕЭС»	13	—
Breakaway Resources Limited	6	23
ОАО «МРСК Северо-Запада»	4	—
ОАО «РАО Энергетические системы востока»	3	—
ОАО «ТГК-5»	3	18
Canadian Royalties Incorporated	2	21
РАО «ЕЭС России»	—	1,883
ОАО «ОГК-5»	—	107
ОАО «Полус Золото»	—	89
ОАО «ТГК-2»	—	2
Прочие	6	18
Итого	331	2,540

Котирующиеся инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи

ОГК-5 и ТГК-5. В сентябре 2007 года в ходе реорганизации РАО «ЕЭС» из ее состава были выделены ОАО «Пятая генерирующая компания оптового рынка электроэнергии» («ОГК-5») и ОАО «Территориальная генерирующая компания № 5» («ТГК-5»). В соответствии с планом реорганизации все акционеры РАО «ЕЭС» получили обыкновенные акции ОГК-5 и ТГК-5 пропорционально их доле владения в компании до реорганизации. В результате Группа стала собственником 607 миллионов обыкновенных акций ОГК-5 и 20,043 миллионов обыкновенных акций ТГК-5.

8 февраля 2008 года Группа продала весь имеющийся у нее пакет в размере 607 миллионов обыкновенных акций ОГК-5 за 109 млн. долл. США.

Полус Золото. По состоянию на 31 декабря 2007 года в составе котирующихся краткосрочных ценных бумаг, имевшихся в наличии для продажи, были отражены инвестиции в акции компании ОАО «Полус Золото» в сумме 89 млн. долл. США. Классификация данной инвестиции в составе краткосрочных основывалась на решении Совета Директоров о продаже акций данной компании. 1 апреля 2008 года Группа продала принадлежащий ей пакет акций ОАО «Полус Золото» за денежное вознаграждение в размере 99 млн. долл. США.

РАО «ЕЭС» и прочие инвестиции в компании энергетического сектора. В период с июля по октябрь 2008 года, в рамках реорганизации РАО «ЕЭС» Группа получила акции ряда генерирующих компаний оптового рынка («ОГК»), территориальных генерирующих компаний («ТГК»), межрегиональных распределительных сетевых компаний («МРСК»), федеральной сетевой компании («ФСК») и прочие активы.

Инвестиции, удерживаемые до погашения

Векселя к получению по состоянию на 31 декабря 2007 года представлены векселями, выпущенными ОАО «АКБ «Росбанк», на сумму 774 млн. долл. США со сроком погашения 8 мая 2008 года. Эффективная процентная ставка по векселям составляла 8.5% годовых. Данные векселя были погашены в срок.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

29. ПРОЧИЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Займы выданные

30 мая 2006 года Группа предоставила связанной стороне заем в размере 70 млн. долл. США с годовой процентной ставкой LIBOR + 0.75% (см. Примечание 47). По состоянию на 31 декабря 2008 года заем обеспечен залогом 67% акций Edgar Eclipse Incorporated, владеющей 99% долей в компании, занятой в сфере строительства.

11 июля 2008 года Группа предоставила заем той же связанной стороне (см. Примечание 47) в размере 70 млн. долл. США с годовой процентной ставкой LIBOR + 2.5%. Заем обеспечен залогом 28.85% акций Edgar Eclipse Incorporated. 4 июля 2008 года, компания, являющаяся связанной стороной, выдала Группе гарантии, которые обеспечивают оба договора займа. 11 февраля 2009 года условия обоих договоров займа были пересмотрены, в результате чего залогом и гарантии были расторгнуты, а сроки погашения займов продлены до декабря 2012 года. В связи неопределенностью в отношении возврата этих займов на 31 декабря 2008 года был отражен резерв под обесценение на полную сумму данных займов.

30 июля 2008 года Группа предоставила заем ОАО «Норильскгазпром», зависимой компании Группы, в размере 39 млн. долл. США с годовой процентной ставкой 6.5% и сроком погашения 30 июля 2009 года. По состоянию на 31 декабря 2008 года сумма основного долга составила 21 млн. долл. США.

По состоянию на 31 декабря 2007 года в состав краткосрочных займов выданных входил заем, предоставленный ОАО «Норильскгазпром» в размере 20 млн. долл. США с годовой процентной ставкой 6.4%. Заем был полностью погашен 31 июля 2008 года.

1 октября 2008 года Группа предоставила долгосрочный заем компании Mirabella Mineracao Do Brasil Ltda. в размере 50 млн. долл. США с плавающей годовой процентной ставкой LIBOR + 3.5% (эффективная процентная ставка: 4.96%). Заем подлежит погашению равными ежемесячными платежами в период с 30 сентября 2010 по 31 декабря 2012 года.

По состоянию на 31 декабря 2007 года в составе векселей к получению были отражены векселя, выпущенные ОАО «Сбербанк России» на сумму 618 млн. долл. США. 12 ноября 2008 года эти векселя были полностью погашены. Эффективная процентная ставка по данным векселям составила 8.75% годовых.

По состоянию на 31 декабря 2008 года краткосрочные выданные займы включали займы связанным компаниям, занимающимся геологоразведкой, в сумме 11 млн. долл. США (2007: 53 млн. долл. США) с годовой процентной ставкой от 6.5% до 8.5%, подлежащие возврату в 2009 году. Принимая во внимание тот факт, что большинство этих организаций приостановило или существенно снизило объемы операций, по состоянию на 31 декабря 2008 года в отношении этих займов Группа признала убыток от обесценения в размере 11 млн. долл. США (2007: ноль долл. США).

Дебиторская задолженность

В течение 2008 года, Группа пересмотрела условия погашения дебиторской задолженности предприятий коммунального сектора в размере 44 млн. долл. США. Согласно новым условиям, эта дебиторская задолженность подлежит погашению равными ежемесячными платежами в срок до 2016 года. По состоянию на 31 декабря 2008 года часть этой дебиторской задолженности в размере 19 млн. долл. США, подлежащая погашению после 2009 года, была представлена в составе прочих внеоборотных финансовых активов.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

30. ПРОЧИЕ НАЛОГИ

	31/12/2008	31/12/2007
Налоги к возмещению		
Налог на добавленную стоимость к возмещению	566	585
Авансовые платежи по таможенным сборам	67	65
Авансовые платежи по прочим налогам	6	8
	<u>639</u>	<u>658</u>
За вычетом резерва под обесценение налога на добавленную стоимость к возмещению	(39)	(35)
Итого	600	623
За вычетом долгосрочной части	(79)	(38)
Краткосрочная часть налогов к возмещению	521	585
Налоговые обязательства		
Налог на добавленную стоимость	64	28
Налог на имущество	29	31
Резерв по налоговым штрафам и пеням	17	76
Налог на добычу полезных ископаемых	14	17
Единый социальный налог	13	15
Прочие	34	30
Итого	171	197

31. ЗАПАСЫ

	31/12/2008	31/12/2007
Готовая металлопродукция		
по чистой производственной себестоимости	432	483
по цене возможной реализации	27	19
Побочные продукты по цене возможной реализации	91	190
Металлы, находящиеся на стадии переработки		
по чистой производственной себестоимости	396	339
по цене возможной реализации	64	117
Итого запасы металлопродукции	1,010	1,148
Прочие запасы и материалы по покупной стоимости	987	985
За вычетом резерва по устаревшим и медленно оборачиваемым материалам	(38)	(25)
Запасы и материалы, нетто	949	960
Итого запасы	1,959	2,108

32. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	31/12/2008	31/12/2007
Торговая дебиторская задолженность	313	713
Прочая дебиторская задолженность	291	288
	<u>604</u>	<u>1,001</u>
За вычетом резерва по сомнительным долгам	(35)	(52)
Итого	569	949

В 2008 и 2007 годах средний период отсрочки платежа покупателям металлов варьировался от 0 до 30 дней. Торговая дебиторская задолженность в основном является беспроцентной. Группа создала 100% резерв по всей дебиторской задолженности, просроченной более чем на 180 дней, поскольку прошлый опыт показывает, что торговая задолженность, не погашенная в течение 180 дней, обычно не погашается. По торговой дебиторской задолженности сроком от 0 до 180 дней резерв обычно не создается.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА
в миллионах долларов США

32. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В соответствии с условиями договоров на продажу руды и никелевого концентрата, заключенными Tati Nickel Mining Company Pty Limited (Ботсвана), погашение дебиторской задолженности, в основном, осуществляется в течение 150 дней по основным металлам и в период от 240 до 300 дней по драгоценным металлам. При этом, по ряду соглашений 70% платежей за никель и 90% платежей по прочим металлам должны быть погашены в течение 60 дней.

Средний период отсрочки платежа потребителям и покупателям электричества и прочих энергетических продуктов составляет 16 дней в 2008 году (2007: 25 дней). Проценты по такой дебиторской задолженности не начисляются. Группа создала 100% резерв по всей прочей дебиторской задолженности сроком более 365 дней, поскольку прошлый опыт показывает, что такая задолженность, обычно не погашается. По дебиторской задолженности сроком до 365 дней резерв создается исходя из оценочной доли сомнительной задолженности, определенной на основании накопленной истории о неплатежах за продукцию и услуги в прошлых периодах.

У Группы нет залогового обеспечения в отношении дебиторской задолженности.

В прочую дебиторскую задолженность Группы включены дебиторы, имеющие просроченную задолженность на 31 декабря 2008 года в размере 66 млн. долл. США (2007: 76 млн. долл. США), по которой резерв создан не был, поскольку руководство Группы считает, что эти суммы будут возмещены в полном объеме.

Анализ просроченной прочей дебиторской задолженности, по которой не создан резерв под обесценение представлен следующим образом:

	31/12/2008	31/12/2007
До 180 дней	55	36
180-365 дней	11	35
Более 365 дней	—	5
	66	76

Движение резерва по сомнительным долгам за отчетный период:

	31/12/2008	31/12/2007
Остаток на начало года	52	71
Изменение резерва по сомнительным долгам	51	(9)
Списание торговой и прочей дебиторской задолженности	(48)	(16)
Реклассифицировано в долгосрочную дебиторскую задолженность	(13)	—
Эффект пересчета в валюту представления	(7)	6
Остаток на конец года	35	52

В состав резерва по сомнительным долгам входит специальный резерв, созданный в отношении прочих дебиторов, находящихся в процессе ликвидации, имеющих просроченную задолженность на отчетную дату в размере 21 млн. долл. США (2007: 16 млн. долл. США). Величина начисленного резерва представляет собой разницу между суммой этой дебиторской задолженности, и величиной ожидаемых денежных поступлений по завершении процедуры банкротства. У Группы нет залогового обеспечения в отношении данных сумм.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

33. АВАНСЫ ВЫДАННЫЕ И РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

	31/12/2008	31/12/2007
Авансы выданные	91	151
Предоплата по договорам страхования	27	32
Итого	118	183

По состоянию на 31 декабря 2008 года авансы выданные были представлены за вычетом суммы обесценения в размере 7 млн. долл. США (2007: 7 млн. долл. США). В течение года, закончившегося 31 декабря 2008 года, в консолидированном отчете о прибылях и убытках было отражено изменение суммы обесценения в размере 4 млн. долл. США (2007: 1 млн. долл. США).

34. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	31/12/2008	31/12/2007
Расчетные счета		
- в иностранной валюте	1,251	384
- в рублях	281	320
Банковские депозиты		
- в иностранной валюте	413	3,087
- в рублях	12	209
Денежные средства с ограничением по использованию	36	6
Прочие денежные средства и их эквиваленты	2	2
Итого	1,995	4,008

Денежные средства с ограничением по использованию включают в себя денежные средства и их эквиваленты, являющиеся обеспечением непогашенных аккредитивов.

35. АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ

Объекты незавершенного строительства в размере 13 млн. долл. США, относящиеся к проекту Activox Refinery, были представлены в консолидированном балансе на 31 декабря 2008 года отдельно как активы, предназначенные для продажи (см. Примечание 25).

2 ноября 2007 года руководство Группы приняло решение о продаже ООО «Норильск-Телеком» и его дочерних предприятий («Норильск-Телеком»). Основным видом деятельности Норильск-Телеком является предоставление телекоммуникационных услуг в Красноярском крае.

Все активы и обязательства, относящиеся к Норильск-Телеком, были представлены в консолидированном балансе на 31 декабря 2007 года отдельно как активы и обязательства, предназначенные для продажи. Доля Группы в ООО «Норильск-Телеком» была продана в мае 2008 года за денежное вознаграждение в размере 53 млн. долл. США (см. Примечание 46). Разница между балансовой стоимостью активов и обязательств и ожидаемой величиной поступлений от выбытия в размере 15 млн. долл. США была признана в качестве обесценения объектов основных средств.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА в миллионах долларов США

35. АКТИВЫ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 31 декабря 2007 года основные группы активов и обязательств, предназначенных для продажи, представлены следующим образом:

	31/12/2007
Основные средства (см. Примечание 25)	35
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11
Денежные средства и их эквиваленты	8
Запасы	2
Прочие активы	4
Итого активы, предназначенные для продажи	60
Торговая и прочая кредиторская задолженность	4
Обязательства по вознаграждениям работникам	2
Прочие обязательства	3
Итого обязательства, относящиеся к активам, предназначенным для продажи	9
Чистые активы, предназначенные для продажи	51

Руководство Группы приняло решение не учитывать продажу Норильск-Телеком в составе прекращенных операций.

36. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

Разрешенный к выпуску, выпущенный и полностью оплаченный капитал

	31/12/2008		31/12/2007	
	Кол-во акций	Остаток	Кол-во акций	Остаток
Обыкновенные акции номинальной стоимостью 1 рубль	190,627,747	8	190,627,747	8
Итого	190,627,747	8	190,627,747	8

Собственные акции, выкупленные у акционеров

	31/12/2008		31/12/2007	
	Кол-во акций	Остаток	Кол-во акций	Остаток
Остаток на начало года	1,710,884	—	9,209,834	(999)
16 ноября 2007 года: перевыпуск акций	—	—	(7,498,950)	999
Сентябрь 2008 года: приобретение акций	6,613,286	889	—	—
Октябрь — декабрь 2008 года: приобретение акций	7,710,279	1,726	—	—
Остаток на конец года	16,034,449	2,615	1,710,884	—

16 ноября 2007 года 7,498,950 собственных акций, ранее выкупленных у акционеров, были проданы Компанией по цене 285 долл. США за акцию на общую сумму 2,137 млн. долл. США. Расходы и налог на прибыль, непосредственно связанные со сделкой, составили 10 млн. долл. США и 272 млн. долл. США, соответственно, и были вычтены из полученных поступлений от перевыпуска.

ГОРНО-МЕТАЛЛУРГИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «НОРИЛЬСКИЙ НИКЕЛЬ»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2008 ГОДА

36. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В сентябре 2008 года три дочерних предприятия Группы: ОАО «Норильский Комбинат», ОАО «Кольская ГМК» и ОГК-3 передали денежные средства в размере 1,016 млн. долл. США в доверительное управление ОАО «АКБ «Росбанк» и ЗАО «Инвестиционная компания «Тройка Диалог». По состоянию на 31 декабря 2008 года денежные средства в размере 889 млн. долл. США, включая прямые расходы, связанные с приобретением, были направлены на приобретение 6,613,286 акций Компании. Соответственно, в консолидированной финансовой отчетности Группы данные акции были отражены в составе собственных акций, выкупленных у акционеров.

Непосредственно после приобретения акций Компании ОАО «АКБ «Росбанк» подписало ряд форвардных контрактов на продажу 5,936,311 акций 18 сентября 2009 года с 10% премией к стоимости приобретения.

22 августа 2008 года Группа объявила о добровольном обратном выкупе не более 7,947,000 собственных выпущенных акций. По состоянию на 31 декабря 2008 года Компания выкупила 7,710,279 собственных акций на сумму 1,726 млн. долл. США.

По состоянию на 13 января 2009 года Компания выкупила 94,855 собственных акций на сумму 20 млн. долл. США (см. Примечание 52).